Şcolile teologice să fie românizate.
Autonomia Bisericii basarabene va fi recunoscută numai în limitele posibile ale

legilor statului român”19.
Merită atenţie şi Declaraţia Consiliului Directorilor din Basarabia, adoptată

la 14/27 aprilie 1918. Consiliul Directorilor s-a preocupat printre altele şi de situaţia
bisericii din Basarabia. Declaraţia, referindu-se la biserica basarabeană, aminteşte
următoarele: „Grija despre drepturile şi interesele Bisericii locale împreună cu intro-
ducerea unirii canonice a Eparhiei Basarabiei cu Biserica autocefală română, vor con-
duce activitatea noastră în chestiunile de cultură religioasă.

În aceeaşi zi, în locul lor au fost înfiinţate Administraţia centrală
eparhială a arhiepiscopului Chişinăului şi Hotinului şi Consiliul superior eparhial.
Administraţia centrală eparhială a fost formată din cinci directii: administrativă, eco-
nomică, judecătorească, matricolă şi stării civile.40

După о perioadă de aparentă acalmie, la 8/21 februarie 1920, a fost convocat
Congresul Eparhial Extraordinar, în componenţa căruia au intrat clerici şi mireni.
Congresul 1-a ales pe Gurie Grosu arhiepiscop al eparhiei Chişinăului şi Hotinului, şi
pe Dionisie Erhan, episcop cu titlul ,,al Ismailului”.

Conflictul cu autorităţile
centrale, bisericeşti şi civile s-a stins prin „înţelegerea manifestată de acestea faţă
de basarabeni”. La 17 decembrie 1920, membrii Sfântului Sinod, în prezenţa şi cu
participarea ministrului cultelor şi a directorului general al cultelor „încheie actele
oficiale de stat”, „în legătură cu alegerea de chiriarhi săvârşită la 8/21 februarie 1920, la
Congresul General Clerical al Eparhiei Chişinăului şi Hotinului”.41

În cadrul congresului protopopiatului oraşului Chişinău din 5/18 iunie 1920 s-a
ridicat problema raporturilor bisericii basarabene cu biserica română şi a declaraţiei
rostite la 29/11 iunie 1920 în şedinţa Sfântului Sinod a Bisericii Autocefale Române de
către arhiepiscopul Gurie şi episcopul Dionisie.